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1. Introducció 
 

Conèixer l’estructura econòmica i empresarial del territori és fonamental per poder realitzar 

polítiques efectives de transformació i desenvolupament local.  

A dia d’avui,  l’estadística oficial no ofereix dades referents a l’estructura productiva de les 

ciutats a nivell microterritorial. Per aquest motiu, el Departament d’Estudis de la Gerència 

d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de Barcelona va considerar necessari 

subscriure’s a la compra d’una base de dades de les activitats econòmiques de Barcelona que 

oferís informació del teixit productiu de la ciutat a aquesta escala. Aquesta base prové de 

l’explotació estadística dels agents amb activitat econòmica ubicats a la ciutat provinents de la 

base de dades d’INFORMA D&B, amb la qual l’empresa InAtlas realitza la georeferenciació de 

les empreses per tal de poder localitzar-les en el territori a nivell de coordenades i les 

consegüents divisions administratives: Districte, Barri i Secció Censal.  

Es presenta a continuació l’informe realitzat a partir de l’anàlisi d’aquesta font d’informació 

per tal de caracteritzar el teixit productiu de la ciutat de Barcelona a nivell territorial l’any 

2022, que consta de sis parts: 

- Un resum executiu amb els resultats més destacats. 

- Una primera anàlisi evolutiva de les activitats econòmiques a Barcelona al període 

2021-2022. 

- Una tercera part on es realitza una caracterització general amb els principals 

indicadors del teixit productiu1 de Barcelona. 

- Una anàlisi específica de les societats (empreses) per sectors i territori –que permet 

copsar l’especialització productiva dels deu districtes-. 

- Una caracterització del teixit productiu dels sectors estratègics definits per l’agenda 

econòmica de ciutat Barcelona Green Deal, i altres sectors també considerats 

estratègics de caràcter més transversal.  

- Per últim, a l’apartat de metodologia i font de dades es descriu les classificacions 

d’activitat econòmica que s’han utilitzat per delimitar els sectors i els diferents 

supòsits que s’han fet servir pel tractament de les dades. Les dades estan referides a 

tancament de 2022. 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 Veure apartat “Metodologia i fonts de dades”. 
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2. Resum executiu 
 

 A finals de 2022, a Barcelona es comptabilitzen un total de 190.950 agents amb 

activitat econòmica en estat viu/actiu, un 1,3% més que a finals de 2021. 
 Barcelona compta amb una bona densitat d’activitat econòmica, tant en relació a la 

població -amb 11,7 activitats per cada 100 habitants l’any 2022-, com en relació a l’ús 

residencial, amb prop de 7 mil activitats per km2 de sòl residencial. 

 L’Eixample concentra  més del 27% dels agents econòmics i -junt amb Sarrià-Sant 

Gervasi (17,4%) i Sant Martí (11%)- són els districtes amb major densitat econòmica. 

 Del total d’agents, el 70,2% son societats i – d’aquestes- el 92,1%  pertanyen al sector 

privat (SA, SL...), un 7,4% al sector social2 (associacions, cooperatives i congregacions) i 

un 0,5% al sector públic-; el 29,8% restant son empresaris individuals. 

 Tot i que l’Eixample i Sant Martí són els districtes amb major nombre d’empresaris 

individuals (19,5% i 13,7%), en termes relatius Nou Barris, Horta-Guinardó, Sant 

Andreu, Sants-Montjuïc i en menor mesura Sant Martí son els districtes amb més 

presencia relativa d’empresaris individuals, fruït de la seva especialització en 

activitats on predomina la persona física, com és el cas del transport, el comerç o 

l’hostaleria. 

 Del total de societats el 82,5% son empreses úniques, el 11,3% sucursals i 6,2% són 

seu central amb domicili fiscal a la ciutat. 

 El 12,6% de les societats tenen menys de 2 anys, el 4% tenen més de 40 anys. 

 Es detecta un predomini de les empreses petites: del total d’empreses, més del 92% 

son microempreses de fins a 10 treballadors. 

 Per sectors, predominen les activitats de serveis a les empreses (22,1%), el comerç 

(19,2%) i les activitats immobiliàries (16,0%). 

 L’estructura diversificada de l’economia de Barcelona es tradueix en perfils productius 

diferenciats per districtes. Uns on destaca alguna activitat per sobre de les altres amb 

una elevada especialització com és l’hostaleria a Ciutat Vella,  el transport a Sants 

Montjuïc, les activitats financeres a Les Corts, la construcció a Nou Barris o la 

indústria  a Sant Andreu i d’altres districtes que tenen una estructura molt  més 

diversificada com Sarrià- Sant Gervasi (Financeres, educació i sanitat, activitats 

immobiliàries), Gràcia (Artístiques, educació i sanitat, informació i comunicacions, 

serveis a les empreses), Horta Guinardó (Construcció, Educació i Sanitat, Activitats 

Artístiques i altres avtivitats), i Sant Martí (Informació i Comunicacions, Indústria, 

Transport, Artístiques) i l’Eixample com a cas singular on destaca per ser el districte 

amb més pluralitat d’activitats diferents. 
 Els sectors estratègics han mostrat un comportament dinàmic durant l’any 2022. 

Destaca l’augment interanual del nombre d’empreses als sectors creatius no 

tradicionals (+4,6%), l’economia blava (+3,7%), l’economia verda (+3,5%) i el comerç 

al detall (+2,5%), que es troben per sobre de la mitjana de ciutat (2,2%). 

 

                                                           
2
 Les activitats incloses al sector social s’han establert única i exclusivament en funció de la forma jurídica en què estan donades 

d’alta a la base de dades sense cap altre criteri ni consideració. En aquest sentit es comptabilitzen les societats donades s’alta com 
a cooperatives, associacions i congregacions i institucions religioses. 
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El teixit productiu de cadascun dels sectors estratègics presenta un perfil empresarial i 

territorial singular: 

 

  La indústria (4,4% del total) destaca per tenir un percentatge d’empreses de més de 

40 anys superior a la resta de sectors i també per la dimensió empresarial superior a la 

mitjana, essent Sant Andreu el districte amb més especialització industrial.  
 Les TIC (4,4% del total) destaquen per tenir un percentatge més alt d’empreses joves 

que altres sectors i empreses de mida més gran. Sant Martí és el districte amb més 

especialització en aquest sector. 
 Els sectors creatius tradicionals (9,2% del total) es caracteritzen per tenir un 

percentatge d’empreses al sector social més alt que altres sectors, amb Ciutat Vella, 

Gràcia i Sant Martí com els districtes amb més especialització; per la seva banda, els 

sectors creatius no tradicionals (6,2% del total) destaquen per tenir empreses més 

joves, de mida més gran, i pel seu pes específic a Sant Martí i Gràcia. 
 El sector Salut i Bio (2,9% del total) destaca per tenir empreses de dimensió superior a 

la mitjana i pel percentatge d’empreses de 25 a 30 anys. Sarrià-Sant Gervasi és el 

districte més especialitzat en aquest sector.  
 Al turisme (10,8% del total) cal remarcar el pes de les petites empreses d’entre 10 i 49 

treballadors, i Ciutat Vella és el districte amb més especialització d’aquest sector. 
 El comerç al detall (8,6% del total) mostra especialització en les empreses  de més de 

40 anys. Nou Barris, Ciutat Vella i Sant Andreu són els districtes amb més 

especialització en aquest sector. 
 L’Economia Blava (1,2% del total) destaca per l’especialització en empreses de més de 

30 anys i en particular de més de 40 anys, i hi destaquen també les petites empreses 

de fins a 50 treballadors i les grans empreses de més de 250 treballadors. Sants 

Montjuïc és -amb diferència- el districte més especialitzat en aquest sector, tot i que 

Ciutat Vella també  en mostra. 
 L’Economia de l’Esport (2,2% del total) destaca per la seva especialització en el sector 

públic i sobretot el social, per la presència d’ empreses de més de 30 anys i en especial 

de més de 40 anys, i pel pes de les empreses de mida petita (fins a 50 treballadors) i 

mitjana (fins 250 treballadors). Nou Barris i Sant Martí són els districtes que mostren 

més especialització en aquest sector. 
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3. Evolució del teixit productiu a Barcelona. 2021-2022 
 

 A finals de 2022, a Barcelona es comptabilitzen un total de 190.950 agents amb 

activitat econòmica en estat viu/actiu, segons base de dades d’INFORMA D&B, un 

1,3% més que a finals de 2021, després d’un augment interanual del 2,2% del nombre 

d’empreses (societats) i un lleuger descens (-0,6%) dels empresaris individuals. 

 

Agents econòmics a Barcelona 

 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de 

l’Ajuntament de Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 

 

 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de 

l’Ajuntament de Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 

 

 Per sectors econòmics, les branques en què el nombre d’agents augmenta per 

sobre de la mitjana de Barcelona són els serveis a les empreses (+4,5%), la 

informació i comunicacions (+3,9%), les activitats immobiliàries (+3,5%) i les 

d’educació, sanitat i serveis socials (+2,4%). Per contra, el sector del transport i 

emmagatzematge experimenta una disminució intensa (-6,1%) i el teixit dels 

sectors d’indústria i energia (-0,6%), l’hostaleria (-0,5%) i les activitats 

financeres i d’assegurances (-0,2%) es mantenen estables.  

 

 

2021 2022 Var  2022/21 (%)

Total agents econòmics 188.408 190.950 1,3%

Empresa 131.249 134.106 2,2%

Empresari individual 57.159 56.844 -0,6%

2,2% 

-0,6% 

1,3% 

-1,0%

-0,5%

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

Empresa Empresari individual Total agents econòmics

Variació del nombre d'agents segons tipologia de 
l'empresa (%). 2022/2021 
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Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de 

l’Ajuntament de Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 

 

 Per districtes, Sarrià-Sant Gervasi és el districte on més augmenta el nombre 

d’agents econòmics -amb un creixement interanual del +2,3%-, seguit de 

Ciutat Vella (+1,9%), Sant Martí (+1,7%), Horta-Guinardó (+1,6%) i l’Eixample 

(+1,5%), tots ells amb increments superiors a la mitjana de Barcelona. D’altra 

banda, els districtes de Nou Barris (-0,3%) i Sant Andreu (-0,1%) registren una 

lleugera disminució en el nombre d’agents, mentre que Sants-Montjuïc 

(+0,5%), Les Corts (+0,7%) i Gràcia (+0,9%) mostren un creixement inferior a la 

mitjana de la ciutat.  

 

 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de 

l’Ajuntament de Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 
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Variació del nombre d'agents econòmics per districtes.  2022/21 (%) 
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 Per barris, l’any 2022, 57 dels 73 barris han mostrat variacions positives en el 

nombre d’agents econòmics. Dels barris amb més de 500 agents amb activitat, 

els que han mostrat variacions més positives han estat la Barceloneta (4,8%), 

la Salut (3,9%), Sant Martí de Provençals (3,4%), Sant Gervasi (3,2%), La Vila 

Olímpica (3,2%) i Les Tres Torres (3%). Entre els 17 barris que han mostrat 

variacions negatives destaquen la Guineueta (-5,6%), el Congrés i els Indians (-

5,1%), el Turó de la Peira (-3,2%) i la Maternitat i Sant Ramon (-2%). 

Variació del nombre d’agents econòmics a Barcelona per barris. 2022/2021 (%) 

 

 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de 

l’Ajuntament de Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 

 

  



9 
 

4. Agents econòmics 2022. Principals resultats 
 

 Barcelona compta amb una notable densitat d’activitat econòmica, tant en termes de 

densitat d’activitat econòmica poblacional -amb 11,7 activitats per cada 100 habitants 

l’any 2022-, com en relació a la superfície de sòl residencial, amb un el valor de gairebé 

7 mil activitats per km2 de sòl residencial. 

 

 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas.i OMD Ajuntament de Barcelona. 

 

 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas.i OMD Ajuntament de Barcelona. 

 

 Per districtes, l’Eixample concentra  més del 27% dels agents econòmics i -junt amb 

Sarrià-Sant Gervasi (17,4%) i Sant Martí (11%)- són els districtes amb major densitat 

Indicadors de densitat. 2022

Densitat per 100 

habitants

Densitat per 

km2

Densitat per 

km2 

residencial

Total agents econòmics 11,7 1.877,6 6.952,7

Empresa 8,2 1.318,6 4.883,0

Empresari individual 3,5 558,9 2.069,8

7,3% 

27,2% 

7,9% 
6,5% 

17,4% 

7,3% 
5,5% 4,6% 5,2% 

11,0% 

6,4% 

16,3% 

11,2% 

4,9% 

9,0% 
7,4% 

10,5% 10,4% 
9,1% 

14,6% 

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

Distribució de les activitats econòmiques i de la població per 
districtes. 2022 (% s/total ciutat) 

Activitats econòmiques Població
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econòmica i conjuntament representen el 55,6% del teixit productiu de la ciutat. Per 

contra, Horta-Guinardó (5,5%), Sant Andreu (5,2%) i Nou Barris (4,6%) són els districtes 

amb menys densitat d’agents econòmics.  

 

 En termes relatius, l’Eixample, Sarrià-Sant Gervasi i en menor mesura Les Corts tenen 

un pes en l’activitat econòmica superior al seu pes poblacional, com també succeeix 

a Ciutat Vella per la seva centralitat i especificitat. Gràcia té un pes relatiu similar en 

ambdues variables, i els districtes de Sant Martí, Sants Montjuïc, Sant Andreu, Horta-

Guinardó i –especialment- Nou Barris tenen un pes en l’activitat econòmica per sota 

del seu pes poblacional. 

 

 Del total d’agents, el 70,2% son societats3 – de les quals el 92,1%  pertanyen al sector 

privat (SA, SL...), un 7,4% al sector social4 (associacions, cooperatives i congregacions) i 

un 0,5% al sector públic-, mentre que  el 29,8% restant són empresaris individuals. 

 

 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 

 

 Els tres sectors amb més volum d’activitats econòmiques són el del comerç i 

reparacions (amb el 20,6%), els Serveis a les Empreses (17,6%) i les  activitats 

immobiliàries (17,2%), que conjuntament representen el 55,4% de les de la ciutat. 

 

                                                           
3
 Per societats s’entén qualsevol forma jurídica diferent a l’empresari individual. 

4
 Les activitats incloses al sector social s’han establert única i exclusivament en funció de la forma jurídica en què estan donades 

d’alta a la base de dades sense cap altre criteri ni consideració. En aquest sentit es comptabilitzen les societats donades s’alta com 
a cooperatives, associacions i congregacions i institucions religioses. 

70,2% 

29,8% 

Distribució de les activitats econòmiques per tipus d'empresa a 
Barcelona. 2022 (%) 

Empresa

Empresari individual
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Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 

 

 Segons tipus d’oficina, més del 87% son empreses úniques, sense cap sucursal,  un 

8,1% són sucursals amb seu al mateix municipi o a un altre i un 4,5% són seu central . 

 

 

 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 
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Distribució de les activitats econòmiques per sectors. 2022 (% 
s/total ciutat) 
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Distribució de les activitats econòmiques per tipus d'oficina a 
Barcelona. 2022 (%) 
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 En termes d’especialització, prenent a Barcelona com a base 15, es constata que el 

sector públic està clarament concentrat a Ciutat Vella, el sector privat es distribueix 

uniformement a tots els districtes –amb una presència lleugerament superior a 

l’Eixample, Sarrià-St. Gervasi i Les Corts-, i el sector social destaca especialment a 

Ciutat Vella i també -en menor grau- a Gràcia i Sants Montjuïc, mentre que la 

persona física mostra una major presència relativa a Nou Barris, Horta-Guinardó, 

Sant Andreu i Sants Montjuïc.  

 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 

 

 Per sectors, el sector de transport i emmagatzematge és clarament el més 

especialitzat en empresari individual (2,6), seguit de l’hostaleria, el comerç i 

reparacions i les activitats immobiliàries -amb índexs al voltant de l’1,2-. En canvi, les 

activitats financeres estan especialitzades en la tipologia de societat. 

                                                           
5
 L’índex d’especialització és un indicador que mostra per cada variable quines categories presenten una probabilitat per sobre o 

per sota de l’esperada respecte de la mitjana de referència. Es calcula en base a la proporció del nombre d’activitats de cada 
districte segons règim jurídic  en relació a la proporció que tenen a la ciutat, en base a Barcelona =1. L’índex d’especialització es 
pot calcular segons diferents variables i, per exemple, en un apartat posterior es calcula l’índex d’especialització sectorial en base 
a la proporció del nombre d’activitats de cada districte segons sector econòmic (seccions de CCAE) en relació a la proporció que 
tenen a la ciutat, prenent de nou com a referència Barcelona=1. 
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Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 

 Per districtes, Nou Barris (1,9), Horta-Guinardó (1,6), Sant Andreu (1,5), Sants Montjuïc 

(1,3) i  Sant Martí (1,2) són els districtes amb més especialització en empresaris 

individuals, fet que es relaciona amb la tipologia d’activitats que s’hi ubiquen en 

aquests districtes. D’altra banda, Sarrià-Sant Gervasi, Eixample i Les Corts estan 

especialitzats en la tipologia de societats. 

 

 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0
Activitats del sector primari

Activitats sector industrial i
energia

Construcció

Comerç i reparacions

Transport i
emmagatzematge

Hostaleria

Infomació i comunicació
Act. financeres i

assegurances

Serveis a les empreses

Educació, act sanitàries, act
de serveis socials

Act. artístiques, recreatives i
entreteniment

Activitats Immobiliàries

Altres activitats

Índex d’especialització (Barcelona=1) en tipus d’empresa per sectors 
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 A nivell microterritorial, la densitat d’activitat econòmica al territori -mesurada en 

termes de nombre d’activitats per  secció censal- mostra com a Barcelona es dibuixen 

5 pols d’activitat econòmica clarament diferenciats:  

- el primer és el pol amb major densitat d’activitat econòmica i es correspon amb la part 

central de la ciutat, que recorre tot l’eix de passeig de Gràcia i Ciutat Vella Nord. 

- la zona del 22@. 

- el tercer s’estén al voltant de tot l’eix de la Diagonal des de passeig de Gràcia fins a la 

Zona Universitària i engloba també altres zones de Sarrià-Les Corts. 

- el quart eix s’estén arran de tot el litoral i especialment a la Zona Franca. 

- i l’entorn de Sant Andreu-Bon Pastor.  

 

 Els empresaris individuals -si bé tenen una distribució també focalitzada en parts de la 

ciutat- es caracteritzen per estar presents a tot el territori, fins i tot en aquelles zones 

on hi ha escassa densitat d’activitat empresarial, com Nou Barris o Horta-Guinardó. 

Nombre d’agents econòmics a Barcelona per seccions censals. 2022 

 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 
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Nombre de societats a Barcelona per seccions censals. 2022 

 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas 
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Nombre d’empresaris individuals a Barcelona per seccions censals. 2022 

 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas 
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5. Característiques de les societats6 

En els següents apartats, s’aprofundeix en l’anàlisi específica de la tipologia d’empresa que fa 

referència a les societats (sense els empresaris individuals) per sectors i territori, que és 

aquella per a la qual  la base de dades ofereix una major cobertura i riquesa d’informació. 

 A tancament de 2022 a Barcelona es comptabilitzaven 134.106 societats en estat viu, 

un 2,2% més que el 2021, de les quals el 92,1% pertanyen al sector privat: societats 

anònimes, societats limitades, comunitats de béns, comunitats de propietaris,  entitats 

estrangeres no residents,  societats civils, societats comanditàries,  unions temporals 

d’empreses i altres tipus no definits. El 0,5% pertanyen al sector públic -organismes de 

l’administració de l’Estat i Comunitats Autònomes i organismes públics- i un 7,4% al 

sector social, una categoria en la que s’han considerat les associacions, les 

congregacions i institucions religioses i les cooperatives.  

 

 

Indicadors de les societats a Barcelona. 2022 

  Societats Barcelona %Societats 
% 

Barcelona 
Especialització 
Barcelona=1 

Agents econòmics 134.106 190.950   70,2%    

FORMA JURÍDICA 
    

  

Sector Privat 123.563 123.563 92,1% 64,7%  

Sector Públic 663 663 0,5% 0,3%  

Sector Social 9.880 9.880 7,4% 5,2%  

Persona Física - 56.844 - 29,8%   

ANY CONSTITUCIÓ           

Fins 1980 5.301 5.510 4,0% 2,9% 1,4 

de 1981 a 1990 10.137 10.424 7,6% 5,5% 1,4 

de 1991 a 2000 15.946 25.414 11,9% 13,3% 0,9 

de 2001 a 2010 34.733 44.423 25,9% 23,3% 1,1 

de 2011 a 2020 49.766 75.732 37,1% 39,7% 0,9 

de 2021 a 2030 16.917 26.872 12,6% 14,1% 0,9 

no consta 1.306 2.575 1,0% 1,3% - 

DISTRICTE           

Ciutat Vella 9.561 13.969 7,1% 7,3% 1,0 

Eixample 40.821 51.918 30,4% 27,2% 1,1 

Sants Montjuïc 9.149 15.070 6,8% 7,9% 0,9 

Les Corts 9.881 12.497 7,4% 6,5% 1,1 

Sarrià-Sant Gervasi 27.352 33.246 20,4% 17,4% 1,2 

Gracia 9.508 13.963 7,1% 7,3% 1,0 

Horta-Guinardó 5.407 10.550 4,0% 5,5% 0,7 

Nou Barris 3.735 8.765 2,8% 4,6% 0,6 

Sant Andreu 5.413 9.922 4,0% 5,2% 0,8 

Sant Martí 13.279 21.050 9,9% 11,0% 0,9 

                                                           
6 Donat el diferent nivell de cobertura de la base de dades del teixit productiu, en aquest informe s’ha donat una visió 

general de tots els agents econòmics, empreses, empresaris individuals i altres formes jurídiques i en aquest apartat 

s’aprofundeix en les tipologies de règim jurídic en què es considera existeix una major cobertura en la base de dades, 

riquesa d’informació  i potencial d’anàlisi: les societats mercantils i les altres formes jurídiques diferents de l’empresari 

individual. 
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  Societats Barcelona %Societats 
% 

Barcelona 
Especialització 
Barcelona=1 

SECTORS ECONÒMICS           

Activitats del sector primari 365 560 0,3% 0,3% 0,9 

Indústria i energia 5.994 8.418 4,5% 4,4% 1,0 

Construcció 10.209 15.397 7,6% 8,1% 0,9 

Comerç i reparacions 25.784 39.415 19,2% 20,6% 0,9 

Transport i emmagatzematge 2.473 10.729 1,8% 5,6% 0,3 

Hostaleria 9.146 14.311 6,8% 7,5% 0,9 

Informació i comunicacions 7.911 8.977 5,9% 4,7% 1,3 

Act. financeres i assegurances 5.649 5.710 4,2% 3,0% 1,4 

Serveis a les empreses 29.668 33.670 22,1% 17,6% 1,3 

Educació, sanitat i serveis socials 8.026 9.228 6,0% 4,8% 1,2 

Act. Artístiques i recreatives 2.430 2.675 1,8% 1,4% 1,3 

Activitats Immobiliàries 21.514 32.750 16,0% 17,2% 0,9 

Altres activitats 4.937 9.110 3,7% 4,8% 0,8 
Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas 

Nota: Considerem societats tots els règims jurídics a excepció de la persona física (empresari individual). 

 

 Per sectors, les activitats amb major nombre de societats són els serveis a les 

empreses (22,1%), el comerç (19,2%) i les activitats immobiliàries (16,0%). 

 

 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 

 

 Per districtes, l’Eixample junt amb Sarrià i Sant Martí concentren més del 60% de les 

empreses de la ciutat. Per contra, Sant Andreu, Horta-Guinardó i Nou Barris no arriben 

al 11% de les empreses. 
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Societats a Barcelona per sectors econòmics.  
Desembre 2022 (%) 
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Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 

 

 L’estructura diversificada de l’economia de Barcelona es tradueix en perfils productius 

diferenciats per districtes. Així: 

 

 A Ciutat Vella, destaquen preferentment les activitats d’hostaleria, però també mostra 

especialització en activitats artístiques, el sector públic,  els serveis a les empreses i el 

comerç. 

 L’Eixample és el districte més divers, amb especialització en un ampli conjunt de 

sectors, entre els que destaquen les finances i assegurances, els serveis a les 

empreses, les activitats immobiliàries, la informació i comunicacions i l’hostaleria. 

 Sants-Montjuïc mostra una gran especialització en transport i emmagatzematge, però 

també -en menor grau- en indústria i activitats artístiques. 

 Les Corts registra una gran especialització en activitats financeres i assegurances, però 

mostra també valors positius en activitats immobiliàries, educació, sanitat i serveis 

socials i serveis a les empreses. 

 Sarrià-St. Gervasi destaca també en les activitats financeres, les activitats 

immobiliàries, els serveis a les empreses i l’educació i sanitat. 

 Gràcia destaca pel pes relatiu de les activitats artístiques, la informació i 

comunicacions, l’educació, sanitat i serveis socials i l’hostaleria. 

 Horta-Guinardó mostra valors d’especialització en construcció, indústria i energia, 

educació, sanitat i serveis socials i activitats artístiques. 

 Nou Barris té una forta especialització en construcció i -en menor grau- en transports i 

emmagatzematge, indústria, activitats artístiques i comerç. 

 Sant Andreu destaca pel pes de les activitats industrials, construcció, transport, el 

comerç i l’educació, sanitat i serveis socials. 

 Sant Martí té una clara especialització en informació i comunicacions, indústria, 

activitats artístiques i transport i emmagatzematge.     

30,4% 
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Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 

 

 Per tipus d’oficina, segons la base de dades d’INFORMA D&B, del total de societats el 

82,5% són empreses úniques, el 11,3% sucursals i 6,2% són seu central amb domicili 

fiscal a la ciutat (un total de 8.278 empreses l’any 2022). 

 



22 
 

 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas 

 

 El 49,7% de les empreses tenen 11 anys o menys i un 12,6% menys de 2 anys. En 

sentit contrari un 4% (5.301 societats) tenen més de 40 anys. 

 L’any 2022 s’han donat d’alta 6.750 noves societats, que representen el 5% del total 

del cens de la ciutat.  

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas 

 

 El teixit productiu empresarial a Barcelona es caracteritza per predomini de les 

empreses petites: del total d’empreses de la base de dades on consta el nombre de 

treballadors, més del 92% son microempreses de fins a 10 treballadors, un 6,2% entre 

11 i 50 treballadors i el 1,5% més de 50 treballadors, mentre que només el 0,2% tenen 

més de 250 treballadors. 
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Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas 
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6. Radiografia dels Sectors estratègics 
L’Ajuntament de Barcelona va presentar a l’abril de 2021 el Barcelona Green Deal, l’Agenda 

econòmica que defineix els reptes i oportunitats de la Barcelona del 2030 a partir de tres eixos 

estratègics clau: competitivitat, sostenibilitat i equitat. 

L’ecosistema econòmic de Barcelona és divers i compta amb un ampli ventall de sectors 

productius i àmbits específics, però destaquen d’entre tots ells sis sectors estratègics, bé pel 

pes que tenen a nivell d’impacte a l’economia  de la ciutat o bé pel seu valor a nivell de 

reputació i posicionament internacional.  

Els sectors estratègics són claus per raons diverses, com són el futur del desenvolupament 

tecnològic, l’impacte cultural i d’identitat, el valor diferencial, l’atractiu de la ciutat així com les 

possibilitats de sinergies a l’abast del teixit econòmic barceloní. Són els següents:  

Sectors estratègics Barcelona Green Deal 

 el sector digital,  

 el sector creatiu, 

 l’economia de proximitat,  

 l’economia del visitant,  

 la indústria 4.0, 

 salut i bio  

 

Altres sectors estratègics transversals 

 l’economia blava 

 l’economia de l’esport 

 l’economia sostenible 

 

Els sectors estratègics han mostrat un comportament dinàmic durant l’any 2022. Destaca 

l’augment interanual del nombre d’empreses als sectors creatius no tradicionals (+4,6%), 

l’economia blava (+3,7%), l’economia verda (+3,5%) i el comerç al detall (+2,5%), que es 

troben per sobre de la mitjana de ciutat (2,2%). 
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Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 

 

Aquest informe presenta una primera anàlisi del perfil del teixit productiu empresarial 

d’aquests sectors i la seva localització a nivell de secció censal. a partir dels codis de la 

classificació oficial (CCAE) que delimiten aquestes activitats i prenent sempre que ha estat 

possible les definicions i classificacions de referents internacionals. A més, també s’ha 

incorporat a l’anàlisi altres sectors estratègics de caire transversal objecte d’una estratègia 

específica d’impuls per part de l’Ajuntament. 
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1. Indústria 
Indicadors de les societats de la indústria a Barcelona. 2022 

  Indústria Barcelona %Indústria 
Especialització 
Barcelona=1 

SOCIETATS 5.965 134.106 4,4%  
 

FORMA JURÍDICA 
   

  

Sector Privat 5.837 123.563 97,9% 1,1 

Sector Públic 10 663 0,2% 0,3 

Sector Social 118 9.880 2,0% 0,3 

ANY CONSTITUCIÓ         

Fins 1980 568 5.301 9,5% 2,4 

de 1981 a 1990 661 10.137 11,1% 1,5 

de 1991 a 2000 959 15.946 16,1% 1,4 

de 2001 a 2010 1.379 34.733 23,1% 0,9 

de 2011 a 2020 1.667 49.766 27,9% 0,8 

de 2021 a 2030 700 16.917 11,7% 0,9 

no consta 31 1.306 0,5%   

DISTRICTE         

Ciutat Vella 321 9.561 5,4% 0,8 

Eixample 1.424 40.821 23,9% 0,8 

Sants Montjuïc 544 9.149 9,1% 1,3 

Les Corts 393 9.881 6,6% 0,9 

Sarrià-Sant Gervasi 1.071 27.352 18,0% 0,9 

Gracia 393 9.508 6,6% 0,9 

Horta-Guinardó 308 5.407 5,2% 1,3 

Nou Barris 211 3.735 3,5% 1,3 

Sant Andreu 452 5.413 7,6% 1,9 

Sant Martí 848 13.279 14,2% 1,4 

EMPLEATS         

Microempresa (<10 treballadors) 5.062 122.658 85,4% 0,9 

Petita empresa (10-49 treballadors) 676 8.178 11,4% 1,9 

Mitjana empresa (50-250 treballadors) 160 1.735 2,7% 2,1 

Gran empresa (>250 treballadors) 32 328 0,5% 2,2 

No Consta 35 1.207 
 

  

Vàlids 5.930 132.899     
 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 

 Del total de societats ubicades a la ciutat, l’any 2022, el 4,4% corresponen al sector 

industrial (5.965 societats), un 0,3% menys que el 2021. 

 Al sector hi predomina el sector privat (97,9% del total). 

 Un 9,5% de les empreses tenen més de 40 anys, un percentatge que més que duplica 

el del conjunt de les societats a la ciutat. Més del 20% de les societats industrials són 

d’abans dels anys 90’s, quan aquest % és de l’11,5% per al conjunt de l’economia, 

mentre que un 11,7% (700 agents industrials) tenen menys de 2 anys. 

 El districtes amb major nombre d’agents econòmics del sector són l’Eixample (23,9%), 

Sarrià-St. Gervasi (18%) i Sant Martí (14,2%). 

  En termes d’especialització (Barcelona=1) el pes del sector industrial destaca 

clarament a Sant Andreu (1,9) i també a Sant Martí (1,4), Sants Montjuïc (1,3), Horta-

Guinardó (1,3) i Nou Barris (1,3). 
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 Per secció censal destaquen les zones del Bon Pastor, el 22@, la zona centre, la zona 

Besòs-Maresme-Provençals i la zona de la Marina del Part Vermell-Zona Franca. 

 La dimensió  de l’empresa a la indústria és clarament superior a la mitjana  de la ciutat. 

 Els subsectors més destacats del sector a la ciutat són les arts gràfiques i reproducció 

de suports enregistrats (13,1% del total), el subministrament d’energia elèctrica i gas 

(10,8%), l’alimentari (9,4%) i la fabricació de productes metàl·lics (7,7%). 

 

Distribució  de les societats del sector de la Indústria a Barcelona per seccions censals 

(nombre)  

 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 
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2. TIC 
Indicadors de les societats del sector TIC a Barcelona. 2022 

  TIC Barcelona TIC 
Especialització 
Barcelona=1 

SOCIETATS 5.876 134.106 4,4% 
 

FORMA JURÍDICA 
   

  

Sector Privat 5.812 123.563 98,9% 1,1 

Sector Públic 13 663 0,2% 0,4 

Sector Social 51 9.880 0,9% 0,1 

ANY CONSTITUCIÓ         

Fins 1980 101 5.301 1,7% 0,4 

de 1981 a 1990 221 10.137 3,8% 0,5 

de 1991 a 2000 795 15.946 13,5% 1,1 

de 2001 a 2010 1.176 34.733 20,0% 0,8 

de 2011 a 2020 2.461 49.766 41,9% 1,1 

de 2021 a 2030 1.113 16.917 18,9% 1,5 

no consta 9 1.306 0,2%   

DISTRICTE         

Ciutat Vella 340 9.561 5,8% 0,8 

Eixample 1.860 40.821 31,7% 1,0 

Sants Montjuïc 374 9.149 6,4% 0,9 

Les Corts 443 9.881 7,5% 1,0 

Sarrià-Sant Gervasi 1.028 27.352 17,5% 0,9 

Gracia 426 9.508 7,2% 1,0 

Horta-Guinardó 229 5.407 3,9% 1,0 

Nou Barris 115 3.735 2,0% 0,7 

Sant Andreu 203 5.413 3,5% 0,9 

Sant Martí 858 13.279 14,6% 1,5 

EMPLEATS         

Microempresa (<10 treballadors) 4.960 122.658 85,3% 0,9 

Petita empresa (10-49 treballadors) 636 8.178 10,9% 1,8 

Mitjana empresa (50-250 treballadors) 184 1.735 3,2% 2,4 

Gran empresa (>250 treballadors) 35 328 0,6% 2,4 

No Consta 61 1.207 
 

  

Vàlids 5.815 132.899     
Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 

 

 Del total de societats ubicades a la ciutat, l’any 2022, el 4,4% corresponen al sector TIC 

(5.876), un 1,6% més que l’any 2021. 

 Clar predomini del sector privat (98,9%), amb un pes 6 punts superior a la mitjana. 

 Sector molt dinàmic: un 18,9% de les empreses tenen menys de 2 anys -quan aquest 

percentatge és del 12,6% pel conjunt de les societats-; més del 60% de les societats del 

sector tenen menys 11 anys i s’han creat després de 2011 -quan a Barcelona aquest % és 

del 49,7%-, i només un 1,7% de les empreses del sector (101) tenen més de 40 anys. 

 El districtes amb major nombre d’agents econòmics del sector són  l’Eixample (31,7%), 

Sarrià-St Gervasi (17,5%) i Sant Martí (14,6%), on s’ubica el districte de la innovació 22@. 

  En termes d’especialització en el sector TIC destaca clarament Sant Martí, amb un índex 

de 1,5 (prenent com a base Barcelona=1). 
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 Per secció censal destaca clarament la zona de 22@, però també l’eix de passeig de Gràcia 

així com la zona del Port (vell i del Fòrum) i la Zona Franca. 

 La dimensió mitjana de l’empresa és superior a la del conjunt de sectors de la ciutat, i cal 

destacar el pes de les empreses de més de 50 treballadors, que més que duplica el del 

conjunt de sectors de Barcelona. 

 Per subsectors destaca clarament els serveis de tecnologies de la informació (73,4% del 

total), seguir del comerç a l’engròs d’equips TIC (8,7%) i les activitats de telecomunicacions 

(7,1%). 

 

Distribució de les societats del sector de les TIC a Barcelona per seccions censals (nombre) 

 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 
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3. Sectors creatius tradicionals 
 

Indicadors de les societats dels sectors creatius tradicionals a Barcelona. 2022 

  
Creatius 

Tradicionals 
Barcelona 

Creatius 
Tradicionals 

Especialització 
Barcelona=1 

SOCIETATS 12.334 134.106 9,2%  
 

FORMA JURÍDICA 
   

  

Sector Privat 9.803 123.563 79,5% 0,9 

Sector Públic 83 663 0,7% 1,4 

Sector Social 2.448 9.880 19,8% 2,7 

ANY CONSTITUCIÓ         

Fins 1980 292 5.301 2,4% 0,6 

de 1981 a 1990 722 10.137 5,9% 0,8 

de 1991 a 2000 1.331 15.946 10,8% 0,9 

de 2001 a 2010 3.986 34.733 32,3% 1,2 

de 2011 a 2020 4.561 49.766 37,0% 1,0 

de 2021 a 2030 1.251 16.917 10,1% 0,8 

no consta 191 1.306 1,5%   

DISTRICTE         

Ciutat Vella 1.259 9.561 10,2% 1,4 

Eixample 3.441 40.821 27,9% 0,9 

Sants Montjuïc 838 9.149 6,8% 1,0 

Les Corts 775 9.881 6,3% 0,9 

Sarrià-Sant Gervasi 2.102 27.352 17,0% 0,8 

Gracia 1.307 9.508 10,6% 1,5 

Horta-Guinardó 479 5.407 3,9% 1,0 

Nou Barris 222 3.735 1,8% 0,6 

Sant Andreu 383 5.413 3,1% 0,8 

Sant Martí 1.528 13.279 12,4% 1,3 

EMPLEATS         

Microempresa (<10 treballadors) 11.449 122.658 93,6% 1,0 

Petita empresa (10-49 treballadors) 636 8.178 5,2% 0,8 

Mitjana empresa (50-250 treballadors) 130 1.735 1,1% 0,8 

Gran empresa (>250 treballadors) 15 328 0,1% 0,5 

No Consta 104 1.207 
 

  

Vàlids 12.230 132.899     
 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 

 

 Del total de societats ubicades a la ciutat l’any 2022, el 9,2% corresponen a sectors 

creatius tradicionals (12.334), un 3% més que l’any 2021. 

 Predomini del sector privat (79,5%), si bé el sector social té un pes molt rellevant en 

aquest sector, (19,8%) -el més alt dels sectors analitzats-, amb un índex d’especialització 

de 2,7. També el sector públic té en aquest sector un índex d’especialització rellevant (1,4). 

 Tenen un pes destacat les activitats constituïdes entre 2001 i 2010 (que suposen un 32,3% 

de les societats, per un 25,9% al conjunt de la ciutat). 

 Els districtes amb major nombre d’agents del sector són l’Eixample (27,9%), Sarrià-

St.Gervasi (17%),  Sant Martí (12,4%), Gràcia (10,6%) i Ciutat Vella (10,2%). 
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 En termes d’especialització relativa als sectors creatius tradicionals (Barcelona=1), 

destaquen Gràcia (1,5), Ciutat Vella (1,4) i Sant Martí (1,3). 

 Per secció censal destaca la zona del 22@, Passeig de Gràcia, la part baixa de Gràcia  i 

Ciutat Vella. 

 La dimensió empresarial mitjana del sector és inferior a la del conjunt de la ciutat. 

 Per subsectors destaquen les activitats professionals (29,9% del total) i els serveis tècnics 

d’arquitectura i enginyeria (30,8%), les activitats de cinema, vídeo (11,7%), l’edició (9,2%), 

les activitats de creació i artístiques (7,5%) i les arts gràfiques (5,2%). 

 

Distribució  de les societats dels Sectors Creatius Tradicionals a Barcelona per seccions 

censals (nombre) 

 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 
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4. Sectors creatius no tradicionals 
Indicadors de les societats dels sectors creatius no tradicionals a Barcelona. 2022 

  
Creatius No 
Tradicionals 

Barcelona 
Creatius No 
Tradicionals 

Especialització 
Barcelona=1 

SOCIETATS 8.260 134.106 6,2%   

FORMA JURÍDICA 
   

  

Sector Privat 7.761 123.563 94,0% 1,0 

Sector Public 31 663 0,4% 0,8 

Sector Social 468 9.880 5,7% 0,8 

ANY CONSTITUCIÓ         

Fins 1980 133 5.301 1,6% 0,4 

de 1981 a 1990 283 10.137 3,4% 0,5 

de 1991 a 2000 944 15.946 11,4% 1,0 

de 2001 a 2010 2.029 34.733 24,6% 0,9 

de 2011 a 2020 3.486 49.766 42,2% 1,1 

de 2021 a 2030 1.326 16.917 16,1% 1,3 

no consta 59 1.306 0,7%   

DISTRICTE         

Ciutat Vella 477 9.561 5,8% 0,8 

Eixample 2.714 40.821 32,9% 1,1 

Sants Montjuïc 422 9.149 5,1% 0,7 

Les Corts 688 9.881 8,3% 1,1 

Sarrià-Sant Gervasi 1.685 27.352 20,4% 1,0 

Gracia 696 9.508 8,4% 1,2 

Horta-Guinardó 241 5.407 2,9% 0,7 

Nou Barris 118 3.735 1,4% 0,5 

Sant Andreu 196 5.413 2,4% 0,6 

Sant Martí 1.023 13.279 12,4% 1,3 

EMPLEATS         

Microempresa (<10 treballadors) 7.148 122.658 87,7% 0,9 

Petita empresa (10-49 treballadors) 750 8.178 9,2% 1,5 

Mitjana empresa (50-250 treballadors) 212 1.735 2,6% 2,0 

Gran empresa (>250 treballadors) 42 328 0,5% 2,1 

No Consta 108 1.207 
 

  

Vàlids 8.152 132.899     
Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 

 

 Del total de societats ubicades a la ciutat l’any 2022, el 6,2% corresponen a sectors 

creatius no tradicionals (8.260), amb un increment interanual (+4,6%) clarament superior a 

la mitjana (+2,2%). 

 Predomini del sector privat, amb un pes (94%) 2 punts superior que al conjunt de sectors, 

mentre que el 5,7% de les societats són del sector social (1,7 punts per sota de la mitjana). 

 Teixit productiu relativament jove:  gairebé el 60% de les societats s’han creat després de 

2011, quan a Barcelona aquest % és del 49,7%; el 42,2% tenen menys de 12 anys i un 

16,1% menys de 2. 

 Els districtes amb major nombre d’agents del sector són l’Eixample (32,9%), Sarrià-St. 

Gervasi (20,4%) i Sant Martí (12,3%). 

  En termes d’especialització relativa (Barcelona =1) en els sectors creatius no tradicionals, 

destaquen als districtes de Sant Martí (1,3) i Gràcia (1,2). 
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 Per seccions censals destaca la zona de Passeig de Gràcia, Gràcia -sobretot la part sud-, el 

litoral -especialment Barceloneta Port Vell- i Les Corts-Diagonal. 

 La dimensió mitjana  de l’empresa és superior a la del conjunt de sectors. Més del 3% de 

les empreses del sector tenen més de 50 treballadors, quan aquest % és d’1,6% pel 

conjunt de la ciutat. 

 Per subsectors destaquen els serveis de tecnologia de la informació (52%) i els serveis de 

publicitat (40%). 

 

Distribució de les societats dels Sectors Creatius No Tradicionals a Barcelona per seccions 

censals (nombre) 

 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 
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5. Salut i Bio 
Indicadors de les societats del sector de Salut i Bio a Barcelona. 2022 

  Salut i Bio Barcelona Salut i Bio 
Especialització 
Barcelona=1 

SOCIETATS 3.873 134.106 2,9% 
 

FORMA JURÍDICA 
   

  

Sector Privat 3.533 123.563 91,2% 1,0 

Sector Públic 19 663 0,5% 1,0 

Sector Social 321 9.880 8,3% 1,1 

ANY CONSTITUCIÓ         

Fins 1980 135 5.301 3,5% 0,9 

de 1981 a 1990 303 10.137 7,8% 1,0 

de 1991 a 2000 636 15.946 16,4% 1,4 

de 2001 a 2010 1.113 34.733 28,7% 1,1 

de 2011 a 2020 1.258 49.766 32,5% 0,9 

de 2021 a 2030 372 16.917 9,6% 0,8 

no consta 56 1.306 1,4%   

DISTRICTE         

Ciutat Vella 98 9.561 2,5% 0,4 

Eixample 1.070 40.821 27,6% 0,9 

Sants Montjuïc 154 9.149 4,0% 0,6 

Les Corts 300 9.881 7,7% 1,1 

Sarrià-Sant Gervasi 1.192 27.352 30,8% 1,5 

Gracia 333 9.508 8,6% 1,2 

Horta-Guinardó 190 5.407 4,9% 1,2 

Nou Barris 91 3.735 2,3% 0,8 

Sant Andreu 166 5.413 4,3% 1,1 

Sant Martí 279 13.279 7,2% 0,7 

EMPLEATS         

Microempresa (<10 treballadors) 3.319 122.658 86,2% 0,9 

Petita empresa (10-49 treballadors) 372 8.178 9,7% 1,6 

Mitjana empresa (50-250 treballadors) 133 1.735 3,5% 2,7 

Gran empresa (>250 treballadors) 28 328 0,7% 3,0 

No Consta 21 1.207 
 

  

Vàlids 3.852 132.899     
 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas.  

 Del total de societats ubicades a la ciutat l’any 2022, el 2,9% corresponen al sector de 

Salut i Bio (3.873), un 1,9% més que l’any 2021, percentatge proper al del conjunt de 

sectors (2,2%). 

 Predomini del sector privat (91,2%), si bé el sector social té un pes rellevant en aquest 

sector (8,3 %). 

 Tenen un pes relatiu destacat les activitats constituïdes entre 1991 i 2000, que 

suposen el 16,4% de les activitats del sector (4p.p. més que al conjunt de l’economia, 

amb un coeficient d’especialització 1,4). El 42% tenen menys de 12 anys, un 

percentatge 7,6 punts inferior a la mitjana.  

 Els districtes amb major nombre d’agents  del sector són  Sarrià-St. Gervasi (30,8%) i 

l’Eixample (27,6%), que concentren el 58% de les societats. 
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 En termes d’especialització relativa (Barcelona=1) en Salut i bio, destaquen Sarrià-St. 

Gervasi (1,5), Horta-Guinardó (1,2), Gràcia (1,2) i Les Corts (1,1). 

 Per seccions censals destaca les zones on s’ubiquen els hospitalaris de referència de la 

ciutat -Maternitat, Clínic, Mar, Sant Pau-, així com la zona de Sarrià-Sant Gervasi i la 

zona central de l’Eixample, on es concentren bona part dels serveis sanitaris de 

Barcelona. 

 Dimensió empresarial mitjana  molt superior a la mitjana. El 4,2% de les empreses del 

sector tenen més de 50 treballadors  mentre aquest percentatge és de 1,6% pel 

conjunt de sectors. 

 Per subsectors destaquen les activitats mèdiques (60,8%) i altres activitats sanitàries 

(18,8%). 

 

Distribució de les societats del Sector de la Salut i Bio a Barcelona per seccions censals 

(nombre) 

 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 
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6. Turisme 
Indicadors de les societats del sector Turisme a Barcelona. 2022 

  Turisme Barcelona Turisme 
Especialització 
Barcelona=1 

SOCIETATS 14.509 134.106 10,8%   

FORMA JURÍDICA 
   

  

Sector Privat 13.420 123.563 92,5% 1,0 

Sector Públic 77 663 0,5% 1,1 

Sector Social 1.012 9.880 7,0% 0,9 

ANY CONSTITUCIÓ         

Fins 1980 405 5.301 2,8% 0,7 

de 1981 a 1990 816 10.137 5,6% 0,7 

de 1991 a 2000 1.338 15.946 9,2% 0,8 

de 2001 a 2010 3.695 34.733 25,5% 1,0 

de 2011 a 2020 6.100 49.766 42,0% 1,1 

de 2021 a 2030 2.042 16.917 14,1% 1,1 

no consta 113 1.306 0,8%   

DISTRICTE         

Ciutat Vella 1.990 9.561 13,7% 1,9 

Eixample 4.505 40.821 31,0% 1,0 

Sants Montjuïc 1.131 9.149 7,8% 1,1 

Les Corts 856 9.881 5,9% 0,8 

Sarrià-Sant Gervasi 2.045 27.352 14,1% 0,7 

Gracia 1.076 9.508 7,4% 1,0 

Horta-Guinardó 506 5.407 3,5% 0,9 

Nou Barris 382 3.735 2,6% 0,9 

Sant Andreu 516 5.413 3,6% 0,9 

Sant Martí 1.502 13.279 10,4% 1,0 

EMPLEATS         

Microempresa (<10 treballadors) 12.749 122.658 88,7% 1,0 

Petita empresa (10-49 treballadors) 1.390 8.178 9,7% 1,6 

Mitjana empresa (50-250 treballadors) 204 1.735 1,4% 1,1 

Gran empresa (>250 treballadors) 36 328 0,3% 1,0 

No Consta 130 1.207 
 

  

Vàlids 14.379 132.899     
 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 

 Del total de societats ubicades a la ciutat l’any 2022, el 10,8% corresponen al sector de 

Turisme  (14.509), un amb un increment interanual (1,1%) inferior al del conjunt de 

sectors. 

 Predomini del sector privat (92,5%). 

 Tenen un pes destacat respecte la resta les activitats constituïdes entre 2011 i 2020: el 

56,1% tenen menys d’11 anys, un percentatge que és de 49,7% pel conjunt de la 

ciutat. 

 Els districtes amb major nombre d’agents  econòmics del sector són  l’Eixample (31%), 

Sarrià-St. Gervasi (14,1%) i Ciutat Vella (13,7%) . 

 En termes d’especialització relativa, destaca clarament Ciutat Vella (1,9), mentre que 

Les Corts i Sarrià Sant Gervasi són els districtes amb menys especialització en aquest 

sector. 
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 Per seccions censals, destaquen Ciutat Vella, la part central de l’Eixample, La Llacuna i 

Port Olímpic i el Poble Sec. 

 Tot i que destaca la microempresa (el 88,7% del teixit del sector té menys de 10 

treballadors), també té un pes destacat la petita empresa -el 9,7% té entre 10 i 49 

treballadors, mentre aquest percentatge és de 6,2% pel conjunt de sectors-. 

 Per subsectors, el 50,3% del teixit productiu correspon a serveis de menjar i begudes, 

un 22,4% a altres serveis del turisme (cultura, fires i events), el 12,7% a serveis 

d’allotjament, el 6,7% a lloguer de vehicles, un 5,4% a activitats de les agències de 

viatge i operadors turístics i el 2,4% a transport de turisme. 

 

Distribució de les societats del Sector del Turisme a Barcelona per seccions censals (nombre) 

 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 
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7. Comerç al detall 
Indicadors de les societats del Comerç al detall a Barcelona. 2022 

  
Comerç al 

Detall 
Barcelona 

Comerç al 
Detall 

Especialització 
Barcelona=1 

SOCIETATS 11.476 134.106 8,6%  
 

FORMA JURÍDICA 
   

  

Sector Privat 11.132 123.563 97,0% 1,1 

Sector Públic 9 663 0,1% 0,2 

Sector Social 335 9.880 2,9% 0,4 

ANY CONSTITUCIÓ         

Fins 1980 540 5.301 4,7% 1,2 

de 1981 a 1990 816 10.137 7,1% 0,9 

de 1991 a 2000 1.566 15.946 13,6% 1,1 

de 2001 a 2010 2.732 34.733 23,8% 0,9 

de 2011 a 2020 4.294 49.766 37,4% 1,0 

de 2021 a 2030 1.480 16.917 12,9% 1,0 

no consta 48 1.306 0,4%   

DISTRICTE         

Ciutat Vella 1.255 9.561 10,9% 1,5 

Eixample 3.427 40.821 29,9% 1,0 

Sants Montjuïc 848 9.149 7,4% 1,1 

Les Corts 583 9.881 5,1% 0,7 

Sarrià-Sant Gervasi 1.616 27.352 14,1% 0,7 

Gracia 910 9.508 7,9% 1,1 

Horta-Guinardó 533 5.407 4,6% 1,2 

Nou Barris 512 3.735 4,5% 1,6 

Sant Andreu 650 5.413 5,7% 1,4 

Sant Martí 1.142 13.279 10,0% 1,0 

EMPLEATS         

Microempresa (<10 treballadors) 10.446 122.658 91,8% 1,0 

Petita empresa (10-49 treballadors) 781 8.178 6,9% 1,1 

Mitjana empresa (50-250 treballadors) 147 1.735 1,3% 1,0 

Gran empresa (>250 treballadors) 9 328 0,1% 0,3 

No Consta 93 1.207 
 

  

Vàlids 11.383 132.899     
 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 

 

 Del total de societats ubicades a la ciutat l’any 2022, el 8,6% corresponen al sector de 

Comerç al detall  (11.476), amb un increment interanual (2,5 %) lleugerament superior 

a la mitjana. 

 Predomini del sector privat, amb un pes (97,2%) 5 punts superior que al conjunt de 

sectors. 

 El 50,3% de les societats s’han donat d’alta després de 2011, una proporció semblant a 

la del conjunt de sectors (49,7%). El 12,9% tenen menys de 2 anys, i el 4,7% dels 

comerços tenen més de 47 anys, un % que és del 4% pel conjunt de sectors. 

 Els districtes amb major nombre d’agents econòmics del sector són  l’Eixample (29,9%) 

i Sarrià-St. Gervasi (14,1%). 
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 Per seccions destaca la part central de l’Eixample, eix Passeig de Gràcia, Plaça 

Catalunya i Ciutat Vella. 

  En termes d’especialització (Barcelona=1)  destaca el pes del comerç minorista a Nou 

Barris (1,6), Ciutat Vella (1,5) i Sant Andreu (1,4). Tots els districtes -excepte Les Corts i 

Sarrià-St. Gervasi- tenen un índex especialització més gran que 1 en comerç, fet que 

mostra la importància del sector a tot el territori de la ciutat. 

 El 91,8% de les empreses tenen menys de 10 treballadors, un percentatge similar al del 

conjunt de la ciutat, i un 6,9% son empreses petites d’entre 10 i 49 treballadors. 

 

Distribució  de les societats del Sector del Comerç al Detall a Barcelona per seccions censals 

(nombre) 

 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 
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8. Economia Blava 
Indicadors de les societats de l’Economia blava a Barcelona. 2022 

  Economia Blava Barcelona 
%Economia 

Blava 
Especialització 
Barcelona=1 

SOCIETATS 1.613 134.106 1,2%  
 

FORMA JURÍDICA 
   

  

Sector Privat 1.577 123.563 97,8% 1,1 

Sector Públic 5 663 0,3% 0,6 

Sector Social 31 9.880 1,9% 0,3 

ANY CONSTITUCIÓ         

Fins 1980 125 5.301 7,7% 2,0 

de 1981 a 1990 152 10.137 9,4% 1,2 

de 1991 a 2000 230 15.946 14,3% 1,2 

de 2001 a 2010 335 34.733 20,8% 0,8 

de 2011 a 2020 577 49.766 35,8% 1,0 

de 2021 a 2030 188 16.917 11,7% 0,9 

no consta 6 1.306 0,4%   

DISTRICTE         

Ciutat Vella 194 9.561 12,0% 1,7 

Eixample 330 40.821 20,5% 0,7 

Sants Montjuïc 413 9.149 25,6% 3,8 

Les Corts 123 9.881 7,6% 1,0 

Sarrià-Sant Gervasi 262 27.352 16,2% 0,8 

Gracia 49 9.508 3,0% 0,4 

Horta-Guinardó 33 5.407 2,0% 0,5 

Nou Barris 24 3.735 1,5% 0,5 

Sant Andreu 41 5.413 2,5% 0,6 

Sant Martí 144 13.279 8,9% 0,9 

EMPLEATS         

Microempresa (<10 treballadors) 1.377 122.658 87,0% 0,9 

Petita empresa (10-49 treballadors) 181 8.178 11,4% 1,8 

Mitjana empresa (50-250 treballadors) 20 1.735 1,3% 1,0 

Gran empresa (>250 treballadors) 5 328 0,3% 1,3 

No Consta 30 1.207 
 

  

Vàlids 1.583 132.899     
Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 

 Del total de societats ubicades a la ciutat l’any 2022, el 1,2% corresponen al sector de 

l’Economia Blava  (1.613), amb un increment interanual (3,7 %) més dinàmic que el  

del conjunt de sectors (2,2%). 

 Predomini del sector privat (97,8%). 

 Sector amb un pes important d’empreses de més de 30 anys d’antiguitat.  El 17,2% de 

les societats s’han donat d’alta abans de 1990, un percentatge que al conjunt de 

l’economia  és del 11,5%. El 7,7% de les empreses del sector tenen més de 40 anys 

d’antiguitat, gairebé el doble que al conjunt de la ciutat. 

 Els districtes amb major nombre d’agents econòmics del sector són Sants-Montjuïc 

(25,64%) i l’Eixample (20,5%). 

 Per seccions censals, l’Economia Blava es focalitza al voltant d’on estan ubicats els 

Ports de la ciutat: el Port Logístic, el Port Vell i el Port Olímpic. L’únic que no compta 

amb densitat d’empreses d’economia blava al seu voltant és el Port del Fòrum. El 
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centre de l’Eixample -com succeeix en tots els sectors- és també un pol important 

d’activitat d’aquest sector, i ho és menys la zona del 22@. 

  En termes d’especialització relativa en el sector (Barcelona=1) destaca clarament 

Sants-Montjuïc (3,8), seguit de Ciutat Vella (1,7). 

 Val a dir que, tot i tenir el 87% de microempreses, aquest percentatge és 5 punts 

inferior al del conjunt de sectors (92,3%), mentre que l’11,4% de les empreses del 

sector té entre 10 i 50 treballadors (5pp més que al conjunt de l’economia). També és 

un sector amb especialització quan a les grans empreses de més de 250 treballadors.  

 Per subsectors destaca el de transport i logística marítima, amb el 53,3% de les 

empreses, el de les activitats portuàries (31%), el de pesca i bioeconomia marina 

(12,2%) i el de construcció i manteniment naval, amb un 3,5% de les empreses del 

sector. 

 

Distribució  de les societats del Sector de l’Economia Blava a Barcelona per seccions censals 

(nombre) 

 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 
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9. Esport 
Indicadors de les societats de l’esport. 2022 

  Esport Barcelona Esport 
Especialització 
Barcelona=1 

SOCIETATS 2.991 134.106 2,2%   

FORMA JURÍDICA 
   

  

Sector Privat 2.410 123.563 80,6% 0,9 

Sector Públic 35 663 1,2% 2,4 

Sector Social 546 9.880 18,3% 2,5 

ANY CONSTITUCIÓ         

Fins 1980 172 5.301 5,8% 1,5 

de 1981 a 1990 305 10.137 10,2% 1,3 

de 1991 a 2000 334 15.946 11,2% 0,9 

de 2001 a 2010 627 34.733 21,0% 0,8 

de 2011 a 2020 1.111 49.766 37,1% 1,0 

de 2021 a 2030 377 16.917 12,6% 1,0 

no consta 65 1.306 2,2%   

DISTRICTE         

Ciutat Vella 243 9.561 8,1% 1,1 

Eixample 919 40.821 30,7% 1,0 

Sants Montjuïc 216 9.149 7,2% 1,1 

Les Corts 220 9.881 7,4% 1,0 

Sarrià-Sant Gervasi 461 27.352 15,4% 0,8 

Gracia 228 9.508 7,6% 1,1 

Horta-Guinardó 130 5.407 4,3% 1,1 

Nou Barris 105 3.735 3,5% 1,3 

Sant Andreu 111 5.413 3,7% 0,9 

Sant Martí 358 13.279 12,0% 1,2 

EMPLEATS         

Microempresa (<10 treballadors) 2.577 122.658 86,9% 0,9 

Petita empresa (10-49 treballadors) 335 8.178 11,3% 1,8 

Mitjana empresa (50-250 treballadors) 49 1.735 1,7% 1,3 

Gran empresa (>250 treballadors) 6 328 0,2% 0,8 

No Consta 24 1.207 
 

  

Vàlids 2.967 132.899     
Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas.  

 

 Del total de societats ubicades a la ciutat l’any 2022, el 2,2% corresponen al sector de 

l’Esport  (2.991), un 1 % més que l’any 2021, el que suposa un comportament  menys  

dinàmic que el  del conjunt de l’economia. 

 Predomini del sector privat (80,6%), però és el sector estratègic amb un percentatge 

més alt d’activitats del sector social (18,3%), que supera en 10,9 punts el que assoleix 

al conjunt de l’economia. També el sector públic té en aquest sector un pes relatiu 

superior a la mitjana de Barcelona. 

 Sector amb un pes important d’empreses de més de 30 anys d’antiguitat.  El 15,9% de 

les societats s’han donat d’alta abans de 1990, un percentatge que al conjunt de 

l’economia  és del 11,5%. El 5,8% de les empreses del sector tenen més de 40 anys. 

 Els districtes amb major nombre d’agents econòmics del sector són l’Eixample (30,7%), 

Sarrià-St. Gervasi (15,4%) i Sant Martí (12%). 
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 Per seccions censals, l’Economia de l’Esport es concentra a la part central de l’Eixample 

i nord de Ciutat Vella, a Zona Franca i Montjuïc, a Port Vell i Port Olímpic, i al voltant de 

Glòries.  

  En termes d’especialització relativa en el sector (Barcelona=1) destaquen  Nou Barris 

(1,3) i Sant Martí (1,2). 

 Cal esmentar que, tot i tenir el 86,9% de microempreses, aquest percentatge és 5 

punts inferior al del conjunt de sectors (92,3%), mentre que l’11,3% de les empreses 

del sector tenen entre 10 i 50 treballadors, 5punts més que al conjunt de l’economia. 

 Per subsectors destaquen les agències de viatge i serveis de reserves (26%), la gestió 

d’instal·lacions esportives i gimnasos (16,6%), l’educació relacionada amb l’esport 

(12,3%) i les activitats esportives (11,2%). 

 

Distribució  de les societats del Sector de l’esport a Barcelona per seccions censals (nombre) 

 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas. 



44 
 

10. Economia Verda 
Indicadors de les societats de l’economia verda. 2022 

  
Economia 

Verda 
Barcelona 

Economia 
Verda 

Especialització 
Barcelona=1 

SOCIETATS 6.679 134.106 5,0%  
 

FORMA JURÍDICA 
   

  

Sector Privat 6.164 123.563 92,3% 1,0 

Sector Públic 45 663 0,7% 1,4 

Sector Social 470 9.880 7,0% 1,0 

ANY CONSTITUCIÓ         

Fins 1980 160 5.301 2,4% 0,6 

de 1981 a 1990 413 10.137 6,2% 0,8 

de 1991 a 2000 765 15.946 11,5% 1,0 

de 2001 a 2010 2.243 34.733 33,6% 1,3 

de 2011 a 2020 2.350 49.766 35,2% 0,9 

de 2021 a 2030 680 16.917 10,2% 0,8 

no consta 68 1.306 1,0%   

DISTRICTE         

Ciutat Vella 414 9.561 6,2% 0,9 

Eixample 1.856 40.821 27,8% 0,9 

Sants Montjuïc 430 9.149 6,4% 0,9 

Les Corts 539 9.881 8,1% 1,1 

Sarrià-Sant Gervasi 1.432 27.352 21,4% 1,1 

Gracia 577 9.508 8,6% 1,2 

Horta-Guinardó 268 5.407 4,0% 1,0 

Nou Barris 167 3.735 2,5% 0,9 

Sant Andreu 247 5.413 3,7% 0,9 

Sant Martí 749 13.279 11,2% 1,1 

EMPLEATS         

Microempresa (<10 treballadors) 6.127 122.658 92,7% 1,0 

Petita empresa (10-49 treballadors) 384 8.178 5,8% 0,9 

Mitjana empresa (50-250 treballadors) 85 1.735 1,3% 1,0 

Gran empresa (>250 treballadors) 17 328 0,3% 1,0 

No Consta 66 1.207 
 

  

Vàlids 6.613 132.899     
Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas.  

 

 Del total de societats ubicades a la ciutat l’any 2022, el 5% corresponen al sector de 

l’Economia Verda  (6.679),amb un creixement interanual (3,5 %) superior a la mitjana 

(2,2%). 

 Predomini del sector privat (92,3%), si bé és un sector amb especialització en el sector 

públic: el 7% de les activitats del sector públic es troben en aquest sector. 

 El 33,6% de les societats d’aquests sector s’han donat d’alta entre el 2001 i 2010, 7,7 

punts més que al conjunt de sectors de l’economia. 

 Els districtes amb major nombre d’agents econòmics del sector són l’Eixample (27,8%), 

Sarrià-Sant Gervasi (21,4%) i Sant Martí (11,2%). 

 Per seccions censals, l’Economia Verda destaca a la zona central de l’Eixample i nord 

de Ciutat Vella, a la Zona Franca Port, al voltant de Glòries fins al Port Olímpic, la 

Maternitat i en menor mesura a Sant Andreu. 
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  En termes d’especialització relativa en el sector (Barcelona=1) destaca Gràcia (1,2). 

 El 92,7% son microempreses, un percentatge similar al del conjunt de sectors (92,3%).  

 Per subsectors destaquen els serveis tècnics (43,7%), Anàlisi i assajos tècnics (13,2%), 

Manteniment i reparació de vehicles (8,3%), la Recerca en ciències naturals (7,5%), i la 

producció d’energia (9,5%).  

 

Distribució  de les societats del Sector de l’economia verda a Barcelona per seccions censals 

(nombre) 

 

Font: Elaboració del Departament d’Estudis de la Gerència d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament de 

Barcelona a partir de les dades de INFORMA D&B i InAtlas.  
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7. Metodologia i fonts de dades 
 

Conèixer l’estructura econòmica del territori és fonamental per poder realitzar polítiques 

efectives de transformació i desenvolupament. 

A data d’avui, l’estadística oficial no ofereix dades referents a l’estructura productiva de les 

ciutats a nivell microterritorial. Per aquest motiu el Departament d’Estudis de la Gerència 

d’Economia i Promoció Econòmica de l’Ajuntament va considerar necessari subscriure’s a la 

compra d’una base de dades de les activitats econòmiques de Barcelona que oferís informació 

de la base productiva de la ciutat a aquesta escala. 

Aquesta base prové de l’explotació estadística dels agents amb activitat econòmica ubicats a la 

ciutat provinents de la base de dades d’INFORMA D&B, amb la qual l’empresa InAtlas realitza 

la georeferenciació de les empreses per tal de poder localitzar-les en el territori a nivell de 

coordenades i les consegüents divisions administratives: Districte, Barri i Secció Censal. El fitxer 

resultant és totalment anonimitzat. 

L’univers analitzat és el teixit productiu de la ciutat de Barcelona que es considera en estat 

‘actiu/viu’ en el moment de la lectura de les dades. S’entén per teixit productiu qualsevol 

establiment ubicat a Barcelona amb activitat econòmica i que es considera que està en actiu. 

Per delimitar les empreses considerades com a ‘vives’ es descarten aquelles donades de baixa 

a la Seguretat Social, les que han fet baixa de full registral, les que es troben en concurs, les 

que tenint obligació de presentar estat de comptes no l’han presentat des de fa més de 3 anys 

i altres supòsits. 

La font primària de les dades és el Registre Mercantil per part de les empreses i Camerdata pel 

que fa als empresaris individuals, així com d’altres fonts complementàries com Butlletins 

Oficials, premsa, investigacions ad-hoc i que es fan servir per poder mantenir el cens el màxim 

d’actualitzat possible. 

Les activitats econòmiques incloses a la base de dades fan referència a: 

 Empresaris individuals: persones físiques amb DNI i Autònoms estrangers pels quals es 

disposa de la localització i sector d’activitat. 

 Societats Mercantils: SA, SL, Societats Regulats Col·lectives i Societats Comanditàries 

per a les que es disposa d’informació de localització i sector d’activitat i d’informació 

comercial i financera extreta del Registre Mercantil. 

 Altres Formes Jurídiques: Societats Civils, Comunitat de béns, Cooperatives, 

Associacions, Congregacions i Institucions religioses, Entitats estrangeres no residents, 

establiments no permanents d’entitats no residents, . Fa referència a altres societats 

no mercantils per a les que es disposa d’informació de localització i sector d’activitat. 

Aquesta base de dades compta amb el certificat de qualitat AENOR segons norma ISO 9001. 

En el cas de Barcelona, es recullen: a) totes aquelles empreses classificades com a úniques, el 

NIF de la qual no té sucursals; b) les que són seus, és a dir que ubiquen a Barcelona  el seu 

centre primari de localització, però aquest té sucursals en algun altre lloc del municipi o fora 
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d’ell i c) les sucursals, que són establiments secundaris d’activitats/societats la seu dels quals 

pot trobar-se en el mateix municipi o no. 

L’activitat principal de l’establiment / empresa, és la que es recull en el full d’alta del Registre 

Mercantil. Cal tenir present que només es recull el codi de l’activitat principal que l’empresa 

s’ha registrat al Registre Mercantil i que en ocasions no coincideix amb l’activitat que s’hi 

desenvolupa. 

També s’ha de tenir present que la data d’alta al registre, és la de constitució de l’empresa i no 

la data en què s’inicia l’activitat, que no coincideixen necessàriament.  

Del total de variables disponibles en l’actualitat s’exploten les següents: localització, forma 

jurídica, tipus d’empresa, mida, grup CCAE i data de constitució. 

Donat el diferent nivell de cobertura del teixit productiu, en aquest informe es dona una visió 

general de tots els agents econòmics, empreses, empresaris individuals i altres formes 

jurídiques i s’aprofundeix en les tipologies en què es considera existeix una major cobertura en 

la base de dades: les societats mercantils i les altres formes jurídiques diferents de l’empresari 

individual. 

Pel que fa al règim jurídic de l’empresa, s’han classificat els agents econòmics en tres sectors: 

privat, públic i social: 

 En el primer, s’han considerat les comunitats de béns, les comunitats de propietaris, 

les entitats estrangeres no residents, els establiments permanents d’entitats no 

residents, persones físiques o autònoms amb DNI, societats civils, societats anònimes, 

societats col·lectives, societats comanditàries, societats limitades, unions temporals 

d’empreses i altres tipus no definits.  

 En el sector públic s’han inclòs organismes de l’administració de l’Estat i Comunitats 

Autònomes i organismes públics.  

 Per últim, en el sector social s’han considerat les associacions, les congregacions i 

institucions religioses i les cooperatives.  

D’altra banda, es fa un primer anàlisi per seccions de CCAE per analitzar l’estructura productiva 

per àmbits territorials i es calcula l’índex d’especialització en base a la proporció del nombre 

d’activitats de cada districte segons seccions de CCAE en relació a la proporció que tenen a la 

ciutat, en base a Barcelona =1. 

Per tal de realitzar l’anàlisi dels sectors estratègics tractats en aquest informe s’han utilitzat els 

CCAE següents:  

 Indústria:  

CCAE Descripció 

10 Indústries de productes alimentaris 

11 Fabricació de begudes 

12 Indústries del tabac 

13 Indústries tèxtils 

14 Confecció de peces de vestir 
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15 Indústria del cuir i del calçat 

16 Indústria de la fusta i del suro, excepte mobles; cistelleria i esparteria 

17 Indústries del paper 

18 Arts gràfiques i reproducció de suports enregistrats 

19 Coqueries i refinació del petroli 

20 Indústries químiques 

21 Fabricació de productes farmacèutics 

22 Fabricació de productes de cautxú i matèries plàstiques 

23 Fabricació d'altres productes minerals no metàl·lics 

24 Metal·lúrgia; fabricació de productes bàsics de ferro, acer i ferroaliatges 

25 Fabricació de productes metàl·lics, excepte maquinària i equips 

26 Fabricació de productes informàtics, electrònics i òptics 

27 Fabricació de materials i equips elèctrics 

28 Fabricació de maquinària i equips ncaa 

29 Fabricació de vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 

30 Fabricació d'altres materials de transport 

31 Fabricació de mobles 

32 Indústries manufactureres diverses 

33 Reparació i instal·lació de maquinària i equips 

35 Subministrament d'energia elèctrica, gas, vapor i aire condicionat 

36 Captació, potabilització i distribució d'aigua 

37 Recollida i tractament d'aigües residuals 

38 Activitats de recollida, tractament i eliminació de residus; activitats de valorització 

39 Activitats de descontaminació i altres serveis de gestió de residus 

 

 TIC 

CCAE Descripció 

261 Fabricació de components electrònics i circuits impresos acoblats 

262 Fabricació d'ordinadors i equips perifèrics 

263 Fabricació d'equips de telecomunicacions 

264 Fabricació de productes electrònics de consum 

582 Edició de programes informàtics 

465 Comerç a l'engròs d'equips per a les tecnologies de la informació i les comunicacions (TIC) 

611 Telecomunicacions per cable 

612 Telecomunicacions sense fils 

613 Telecomunicacions per satèl·lit 

619 Altres activitats de telecomunicacions 

620 Serveis de tecnologies de la informació 

631 Processament de dades, hostatge i activitats relacionades; portals web 

951 Reparació d'ordinadors i equips de comunicació 

 

 Sectors Creatius Tradicionals 

CCAE Descripció 

91 Activitats de biblioteques, arxius, museus i altres activitats culturals 
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71 Serveis tècnics d'arquitectura i enginyeria; assajos i anàlisis tècnics 

18 Arts gràfiques i reproducció de suports enregistrats 

59 
Activitats de cinematografia, de vídeo i de programes de televisió; activitats d'enregistrament 
de so i edició musical 

74 Altres activitats professionals, científiques i tècniques 

58 Edició 

90 Activitats de creació, artístiques i d'espectacles 

14 Confecció de peces de vestir 

15 Indústria del cuir i del calçat 

60 Activitats d'emissió i programació de ràdio i televisió 

 

 Sectors Creatius No Tradicionals 

CCAE Descripció 

72 Recerca i desenvolupament 

73 Publicitat i estudis de mercat 

62 Serveis de tecnologies de la informació 

 

 Salut i Bio 

CCAE Descripció 

861 Activitats hospitalàries 

862 Activitats mèdiques i odontològiques 

869 Altres activitats sanitàries 

871 Activitats de serveis socials amb allotjament i cures d'infermeria 

872 
Activitats de serveis socials amb allotjament a persones amb discapacitat psíquica, malalts 
mentals i drogodependents 

873 Activitats de serveis socials amb allotjament a persones grans i persones amb discapacitat física 

879 Altres tipus d'activitats de serveis socials amb allotjament 

211 Fabricació de productes farmacèutics de base 

212 Fabricació de preparats farmacèutics i altres productes farmacèutics d'ús medicinal 

266 Fabricació d'equips de radiació, electromèdics i electroterapèutics 

325 Fabricació d'instruments i subministraments mèdics i odontològics 

 

 Turisme 

CCAE Descripció 

491 Transport interurbà de passatgers per ferrocarril 

493 Altres tipus de transport terrestre de passatgers 

501 Transport marítim de passatgers 

503 Transport de passatgers per vies de navegació interiors 

511 Transport aeri de passatgers 

551 Hotels i allotjaments similars 

552 Allotjaments turístics i altres allotjaments de curta durada 

553 Càmpings 
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559 Altres tipus d'allotjaments 

561 Restaurants i establiments de menjars 

562 Provisió de menjars preparats per a celebracions i altres serveis de menjars 

563 Establiments de begudes 

791 Activitats de les agències de viatges i operadors turístics 

799 Altres serveis de reserves i activitats que s'hi relacionen 

771 Lloguer de vehicles de motor 

772 Lloguer d'efectes personals i efectes domèstics 

773 Lloguer d'altres tipus de maquinària, equips i béns tangibles 

823 Organització de convencions i fires de mostres 

900 Activitats de creació, artístiques i d'espectacles 

910 Activitats de biblioteques, arxius, museus i altres activitats culturals 

931 Activitats esportives 

932 Altres activitats recreatives i d'entreteniment 

 

 Comerç al Detall 

CCAE Descripció 

47 Comerç al detall, excepte el comerç de vehicles de motor i motocicletes 

 

 Economia Blava 

 

CCAE Descripció 

311 Pesca marítima 

321 Aqüicultura marina 

1021 Elaboració de peix, crustacis i mol·luscos 

1022 Fabricació de conserves de peix 

3011 Construcció de vaixells i estructures flotants 

3012 Construcció d'embarcacions d'esbarjo i d'esport 

3315 Reparació i manteniment naval 

4291 Construcció d'obres hidràuliques 

4638 Comerç a l'engròs de peix i marisc i altres productes alimentaris 

4723 Comerç al detall de peix i marisc en establiments especialitzats 

5010 Transport marítim de passatgers 

5020 Transport marítim de mercaderies 

5030 Transport de passatgers per vies de navegació interiors 

5210 Dipòsit i emmagatzematge 

5222 Activitats afins al transport marítim i per vies de navegació interiors 

5224 Manipulació de mercaderies 

5229 Altres activitats afins al transport 

7734 Lloguer de mitjans de navegació 

 

 Economia de l’Esport 
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CCAE Descripció 

1520 Fabricació de calçat 

3012 Construcció d’embarcacions d’esbarjo i d’esport 

3092 Fabricació de bicicletes i vehicles per a persones amb discapacitat 

3230 Fabricació d’articles d’esport 

4764 Comerç al detall d’articles d’esport en establiments especialitzats 

5813 Edició de periòdics 

5814 Edició de revistes 

6010 Activitats de radiodifusió 

6020 Activitats de programació i emissió de televisió 

6391 Activitats d’agències de noticies 

7721 Lloguer d’articles d’oci i esportius 

7911 Activitats de les agències de viatges 

7912 Activitats dels operadors turístics 

7990 Altres serveis de reserves i activitats que s’hi relacionen 

8551 Educació relacionada amb l’esport i les activitats recreatives 

8552 Educació relacionada amb la cultura 

9311 Gestió instal·lacions esportives 

9312 Activitats dels clubs esportius 

9313 Activitats dels gimnasos 

9319 Altres activitats esportives 

9321 Activitats de parcs d’atraccions i parcs temàtics 

9200 Activitats relacionades amb els jocs d’atzar i les apostes 

 

 Economia Verda 

CCAE Descripció 

2211 
Fabricació de pneumàtics i cambres de cautxú; reconstrucció i recautxutatge 
de pneumàtics 

3311 Reparació de productes metàl·lics 

3312 Reparació de maquinària 

3313 Reparació d'equips electrònics i òptics 

3314 Reparació d'equips elèctrics 

3315 Reparació i manteniment naval 

3316 Reparació i manteniment aeronàutic i espacial 

3317 Reparació i manteniment d'altres materials de transport 

3319 Reparació d'altres equips 

3515 Producció d'energia hidroelèctrica 

3518 Producció d'energia elèctrica d'origen eòlic 

3519 Producció d'energia elèctrica d'altres tipus 

3530 Subministrament de vapor i aire condicionat 

3600 Captació, potabilització i distribució d'aigua 

3700 Recollida i tractament d'aigües residuals 

3811 Recollida de residus no perillosos 

3812 Recollida de residus perillosos 
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3821 Tractament i eliminació de residus no perillosos 

3822 Tractament i eliminació de residus perillosos 

3831 Activitats de classificació i separació de materials 

3832 Activitats de valorització de materials classificats 

3900 Activitats de descontaminació i altres serveis de gestió de residus 

4212 Construcció de vies fèrries 

4520 Manteniment i reparació de vehicles de motor 

4540 
Venda, manteniment i reparació de motocicletes, i dels seus recanvis i 
accessoris 

4677 Comerç a l'engròs de ferralla i productes de rebuig 

4779 Comerç al detall d'articles de segona mà en establiments especialitzats 

4910 Transport interurbà de passatgers per ferrocarril 

4920 Transport de mercaderies per ferrocarril 

7111 Serveis tècnics d'arquitectura 

7112 
Serveis tècnics d'enginyeria i altres activitats relacionades amb 
l'assessorament tècnic 

7120 Anàlisis i assajos tècnics 

7211 Recerca i desenvolupament en biotecnologia 

7219 Altres tipus de recerca i desenvolupament en ciències naturals i tècniques 

7220 Recerca i desenvolupament en ciències socials i humanitats 

9104 Activitats de jardins botànics, parcs zoològics i reserves naturals 

9511 Reparació d'ordinadors i equips perifèrics 

9512 Reparació d'equips de comunicació 

9521 Reparació d'aparells electrònics d'àudio i vídeo d'ús domèstic 

9522 Reparació d'aparells electrodomèstics i d'estris per a la llar i el jardí 

9523 Reparació de calçat i altres articles de cuir 

9524 Reparació de mobles i articles de parament de la llar 

9525 Reparació de rellotges i joieria 

9529 Reparació d'efectes personals i articles d'ús domèstic ncaa 

 

 

Les dades estan referides a tancament de 2022. 

 

Barcelona, Desembre de 2023  


